sobre el altar la grosura de la víctima pacífica. Levit. VII. v. 31, 33.

3 No debe confundirse este Ephod con el que usaba el Sumo Pontifice, que era muy diferente. Exod. XXVIII. v. 6. Algunos creen que este Ephod era un largo ceñidor de lino á manera de una estola, que bajaba del cuello á afianzar sobre la cintura la vestidura de lino que usaban los levitas.

4 El dia que ofrecieron á Samuel.

bant cum mulieribus que observabant ad ostium tabernaculi;

23 *et dixit eis: Quare facilis res iusemodi, quas ego audio, res pessimas ab omni populo?*

24 *Noñte, filii mei: non enim est bona fama, quam ego audio, ut transgredi facialis populum Domini.*

25 *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus: si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo? Et non audierunt vocem patris sui, quia voluit Dominus occidere eos.*

26 *Puer autem Samuel proficiebat, atque crescebat, et placebat tam Domino quam hominibus.*

27 *Venit autem vir Dei ad Heli, et ait ad eum: Hec dicit Dominus: Nunquid non aperit revelatus sum domui patris tui, cum esset in Aegypto in domo Pharaonis:*

28 *et elegi eum ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotem, ut ascenderet ad altare meum, et adoleret mihi incensum, et portaret ephod coram me: et dedi domui patris tui omnia de sacrificiis filiorum Israel?*

29 *Quare calce abiecastis victimam meam et munera mea que precepi ut offerrentur in templo: et magis honorasti filios tuos quam me, ut comederitis primitias omnis sacrificii Israel populi mei?*

1 En el hebreo se dice *וְהָיָה כִּי יִשְׁמַע אֱלֹהִים בְּקוֹל הַבָּנִים* que militaban ó servían: lo cual denota que se ocupaban en todas las labores de su sexo que podían servir al templo, permaneciendo en algún edificio vecino al mismo, y pasando sus dias trabajando en cosas de uso sagrado, y en la lectura de la Ley, y oracion que hacían ante la puerta de la casa del Señor. Véase *Diaconia*.

2 En lugar de castigarlos severamente.

3 Y en castigo de sus crímenes les negó la gracia de la conversion. — Palabras son estas que denotan bien la gravedad de los pe-

cados de los sacerdotes; y de aquellos que alaban en ofensa de Dios de las cosas destinadas para hacérselos propicio; y para alcanzar el perdón de nuestros pecados. No quiere decir que la misericordia no los perdona; sino que es muy difícil el alcanzarla, cuando se peca con los mismos medios que nos da el Señor para obtener su gracia. Eudurecidos y obstinados en el pecado los hijos de Heli, merecieron que Dios los abandonase á los perversos desos de su corazón, como dice el Apostol *Rom. I. v. 24*:

23 y orar en la puerta del Tabernáculo; y 23 y 24 les dijo únicamente: Por qué hacéis todas estas cosas que me dicen de vosotros? ¿esos crímenes detestables de que habla todo el pueblo?

24 No mas, hijos míos; que es muy desagradable lo que ha llegado á mis oídos de lo que hacéis preparar al pueblo del Señor.

25 Si un hombre peca contra otro hombre, puedesele alcanzar de Dios el perdón: mas si aquel hombre que ha de ser el mediador peca contra el Señor, ¿quién rogará por él? No escucharon los hijos de Heli la voz de su padre; porque el Señor había resuelto quitarles la vida.

26 Entretanto el niño Samuel iba adelantando y creciendo, y era grato no menos al Señor que á los hombres.

27 Vino á la sazón un varon de Dios á Heli, y díjole: Esto dice el Señor: No es asi que yo me manifesté visiblemente á la familia de Aaron tu padre, cuando estaba en Egipto en la casa y bajo el yugo de Pharaon;

28 y que he escogí entre todas las tribus de Israel por sacerdote mio, para que subiese á ofrecer sobre mi altar, y me quemase perfumes, y anduviese vestido del Ephod en mi presencia; y di á la casa de tu padre una parte en todos los sacrificios de los hijos de Israel?

29 Pues ¿cómo habéis hollado ó envilecido mis víctimas y mis dones, que yo mandé ofrecer en el templo; y has tenido tú mas respeto á tus hijos, que no á mí, comiendo con ellos lo principal ó mejor de todos los sacrificios de mi pueblo de Israel?

ait servus tuus. Abiit ergo Samuel, et dormiuit in loco suo.

10. *Et venit Dominus, et stetit, et vocavit, sicut vocaverat secundo, Samuel, Samuel. Et ait Samuel: Loquere, Domine, quia audit servus tuus.*

11. *Et dixit Dominus ad Samuelem: Ecco ego facio verbum in Israel: quod quicumque audierit, timient ambo aure ejus.*

12. *In die illa suscitabo adversum Heli omnia que locutus sum super domum ejus: iniquitatem, et completo.*

13. *Prædixi enim ei quod judicaturus essem domum ejus in æternum, propter iniquitatem, eo quod noverat indignè agere filios suos, et non corripuerit eos.*

14. *Interdò juravi domui Heli, quòd non expietur iniquitas domus ejus vitiis et manibus usque in æternum.*

15. *Dormiuit autem Samuel usque mane, aperuitque ostia domus Domini. Et Samuel timebat indicare visionem Heli.*

16. *Vocavit ergo Heli Samuelem, et dixit: Samuel, fili mi? Qui respondens, ait: Præsto sum.*

17. *Et interrogavit eum: Quis est sermo, quem locutus est Dominus ad te? oro te ne celaveris me; hæc faciat tibi Deus, et hæc addat, si obscureris à me sermonem, ex omnibus verbis que dicta sunt tibi.*